
Determinazione Dirigenziale n° 2638/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2552/2023

OGGETTO: S.P. BS 235 - ORCEANA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
SOSTITUZIONE DI APPOGGI AL PONTE POSTO AL KM 76+076 IN COMUNE DI
ORZINUOVI. – CUP H57H23000080002– CIG 9871068700 – APPROVAZIONE VARIANTE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 e successive modifiche;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 e successive modifiche;
il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025 e successive modifiche;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.49 “Manutenzione e Gestione del
Patrimonio Stradale” OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di
Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara 9871068700.

Premesso che:

 N.2638/2023

Documento firmato digitalmente



in oggetto alla C.M.M. F.lli RIZZI SRL con sede in Vezza d’Oglio per un importo contrattuale di €. 
90.872,99 di cui ®. 2.246,45 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

in data 13/7/2023 è stato stipulato contratto d’appalto con la C.M.M. F.lli RIZZI SRL registrato al
n° 79 di Rep. Part..

Considerato che:

- durante le fasi di lavoro, il direttore dei lavori incaricato, Dott. ing. Nicola Toninelli (disciplinare n° 38
di rep. Part. Del 24/3/2023), ha accertato che un ulteriore appoggio risultava in cattive condizioni di
manutenzione che potevano ulteriormente aggravarsi nel corso dei lavori di sollevamento e pertanto si è
provveduto a inserire nel progetto la sostituzione dello stesso;

- tale ulteriore lavorazione è finalizzata a migliorare ed aumentare la sicurezza generale dei dispositivi di
appoggio del ponte, garantendo il più alto livello di sicurezza possibile;

- l’importo delle lavorazioni in variante, che rientra nelle previsioni di cui all’art. 106 comma 2 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., ammonta a netti €. 7.935,50

Ritenuto:

di procedere all’approvazione della variante contrattuale di che trattasi

Richiamato il decreto legislativo 50/2016, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la variante al contratto
d’appalto del 13/7/2023 n° 79 di Rep.Part, stipulato con la C.M.M. F.lli RIZZI SRL con sede in
Vezza d’Oglio Via Vaitana, 8 – C.F. 01101950176 relativoa al seguente intervento:

1.

S.P. BS 235 - ORCEANA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE
DI APPOGGI AL PONTE POSTO AL KM 76+076 IN COMUNE DI ORZINUOVI. – CUP
H57H23000080002– CIG 9871068700 nel suo importo di netti €. 7.935,50;

2.

 N.2638/2023

Documento firmato digitalmente



al P.G. 229363/2023;
2.

di approvare il quadro economico di perizia nei seguenti termini:2.

LAVORI €. 96.562,04

ONERI PER LA SICUREZZA €. 2.246,45

Totale lavori €. 98.808,49

IVA LAVORI €. 21.737,87

SPESE TECNICHE €. 11.936,37

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 1.000,00

ACCERTAMENTI E VERIFICHE €. 7.000,00

SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI €. 5.000,00

IMPREVISTI-ECONOMIE D’APPALTO €. 20.306,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 66.980,81

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 165.789,30

di dare atto che relativamente all’intervento in oggetto risultano già spesi €. 35,00 e che la spesa
residua di €. 165.754,30 è impegnata alla missione 10 programma 1005 - capitolo 90001161 imp.
2023/1311.

3.

Brescia, lì 04-12-2023

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2638/2023

Documento firmato digitalmente


